
pag. 1 di 3 

N° 34 

 

 
 

 

 ADUNANZA GIUNTA CAMERALE DEL 11/03/2019 

3 
a 
riunione 

  
 

Presidente: Leonardo BASSILICHI 

 

Componenti della Giunta Camerale: 

 

Presenti Settore 

 CLAUDIO BIANCHI Turismo 

 JACOPO FERRETTI Artigianato 

 NICCOLO' MANETTI Servizi alle Imprese 

 RITA PELAGOTTI Ordini Professionali 

  

Assenti Settore 
 GIULIO BANI Cooperazione 

 PAOLA CASTELLACCI Industria 

 FILIPPO LEGNAIOLI Agricoltura 

 ALBERTO MARINI Commercio 

  

Componenti il Collegio dei Sindaci Revisori: 

 

Presenti  

 ROSARIA CHIZZINI Presidente 

 VALENTINA DEGASPERI  

 MARCO FRANCHI  

  

  

  

Assiste, come Segretario, Laura Benedetto, Segretario Generale della Camera di Commercio di 

Firenze, coadiuvata da Michela de Luca. 

 

OGGETTO: REVISIONE DELLE PARTECIPAZIONI CAMERALI NON RIENTRANTI 

NELL'AMBITO DI APPLICAZIONE DEL D.LGS. 175/2016 

 

Sull’argomento riferisce il Presidente; al termine, 

 

LA GIUNTA 

 

Udito il Presidente, 

 



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE 

 

(segue delibera n. 34 del 11/03/2019) 

 

pag. 2 di 3 

Ricordato che in occasione della revisione periodica delle partecipazioni societarie, la Giunta 

aveva stabilito di attuare analogo esame anche per le partecipazioni non rientranti nell'ambito di 

applicazione del D.Lgs. n. 175/16, allo scopo di valutare eventuali dismissioni da associazioni e/o 

fondazioni, considerando come criteri la loro compatibilità con le finalità camerali, come definite dalla 

L. n. 580/93, dallo Statuto camerale e dal piano pluriennale, nonché la loro sostenibilità sul piano 

economico, applicando, in sostanza, i criteri utilizzati per le società, pur senza che ciò abbia alcun 

carattere di obbligatorietà, sia in ordine al procedimento da seguire, sia ai risultati da conseguire; 

 

Sentita la Responsabile della UO Partecipazioni Dr.ssa Elisa Vestri, che illustra alla Giunta, 

attraverso l’utilizzo di diapositive, i dati relativi allo stato dell’arte delle partecipazioni camerali non 

societarie; 

 

Ritenuto che le partecipazioni non societarie camerali rispondano ai requisiti richiesti dallo 

Statuto camerale e siano funzionali al perseguimento delle finalità dell’Ente; 

 
Preso atto che la legge non impone criteri specifici per il mantenimento delle predette 

partecipazioni, ma ritenuto che i risultati di bilancio debbano essere attentamente valutati e laddove la 

partecipazione non costituisca un asset essenziale, in presenza di perdite che abbiano intaccato il 

patrimonio, se ne valuti l’eventuale dismissione, attraverso l’esercizio del diritto di recesso; 

 
Considerato che i soggetti che presentano patrimoni in diminuzione sono: 

- Associazione Scuola Scienze Aziendali e Tecnologie Industriali Piero Baldesi (diminuzione 

lieve); 

- Associazione Sacred Art School (diminuzione consistente); 

- Fondazione Sviluppo Urbano (diminuzione consistente); 

- Consorzio Credito e Finanza (diminuzione significativa); 

 

Ritenuto che relativamente all’Associazione Scuola Scienze Aziendali e Tecnologie Industriali 

Piero Baldesi, pur considerando l’operazione di fusione avvenuta recentemente e l’elevata qualità delle 

professionalità formate dalla scuola, debba sollecitarsi la medesima ad adottare soluzioni organizzative 

che consentano l’aumento del numero di studenti annualmente ospitati, allo scopo di aumentare 

l’incidenza dell’operato della scuola nell’ambito territoriale fiorentino, incrementando le entrate 

derivanti dalle rette; 

 
Ritenuto, relativamente all’Associzione Sacred Art School, che la stessa non sia in grado di 

influire in maniera incisiva sul tessuto imprenditoriale fiorentino in modo significativo e che la 

situazione economica gravemente compromessa non dia spazio ad aspettative di sviluppi futuri; 

 

Dato atto, relativamente alla Fondazione Sviluppo Urbano, che occorrono ulteriori 

approfondimenti e valutazioni, tenendo conto della  manifestazione “Biennale Enogastronomica”, 

curata dalla Fondazione medesima,  che riveste un particolare interesse per la Camera, rinviando 

pertanto ogni decisione a una prossima seduta; 
 

Richiamata la delibera di Giunta 23/11/2018 n.172, con cui la Giunta ha espresso il proprio 

orientamento favorevole all'uscita dal Consorzio Camerale per il Credito e la Finanza, sul presupposto 

del mancato utilizzo dei servizi del medesimo da parte della Camera; 

 

Preso atto che il Consorzio ha di recente aggiornato il proprio Statuto, centrando i suoi servizi sul 

digitale e considerato che questi ultimi potrebbero apparire di particolare interesse con riferimento alla 



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE 

 

(segue delibera n. 34 del 11/03/2019) 

 

pag. 3 di 3 

rilevanza prioritaria che la Camera attribuisce allo sviluppo del digitale per le imprese, come rilevato 

dal Presidente in occasione di un  incontro con i nuovi vertici del Consorzio; 

 

Dopo approfondita discussione, all’unanimità, 

 

DELIBERA 

 

1. di esercitare il recesso dall’Associazione Sacred Art School, per le motivazioni richiamate in 

premessa,  nei tempi e modi previsti dallo Statuto dell’associazione; 

 

2. di dare mandato al Presidente Bassilichi in ordine alle azioni di sollecitazione nei confronti 

dell’Associazione Scienze Aziendali e Tecnologie Industriali Piero Baldesi, come descritte in 

premessa; 
 

3. di rinviare ogni  decisione relativamente alla Fondazione Sviluppo Urbano per la necessità di 

ulteriori approfondimenti e valutazioni; 

 

4. di mantenere, ancora per un anno dalla data della presente deliberazione, la partecipazione nel 

Consorzio camerale per il credito e la finanza, al fine di valutare la rispondenza all’interesse 

dell’Ente dei nuovi servizi offerti dal Consorzio medesimo. 
 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

(Laura Benedetto) 

IL PRESIDENTE 

(Leonardo Bassilichi) 

 

 

 

 

Affissa all’Albo camerale on-line dal_____________ al _______________ 

Firenze, _____________ 

                                             Segreteria Organi Collegiali 

                                                    (Michela de Luca) 
 


